[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADO: Pedro Celso Holanda Júnior

	EMENTA: Reconhece como equivalentes aos estudos do Sistema Educacional Brasileiro os feitos por Renata Colao na escola estrangeira.

	RELATOR:  Jorgelito Cals de Oliveira

	SPU Nº  03469060-3

	PARECER Nº 0180/2004
	APROVADO EM:  16.02.2004

I – RELATÓRIO

Pedro Celso Holanda Júnior, em processo protocolado sob o Nº 03469060-3, solicita deste Conselho, reconhecimento da equivalência dos estudos aos do Sistema Educacional Brasileiro os feitos por Renata Colao, no período de 27 de janeiro de 2003 a 21 de novembro do mesmo ano, na Nayland College, em Nova Zelândia, onde cursou a 12ª série e 91 horas da 13ª referente a disciplina Inglês.

Anexa ao processo o histórico escolar traduzido para a língua portuguesa por tradutor juramentado, o visto da Embaixada da República Federativa do Brasil em Wellington e a documentação da escola brasileira, onde cursou, em 2001 e 2002, respectivamente, a 1ª e 2ª séries do ensino médio do Colégio Odilon Braveza, em Fortaleza.
II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A solicitação encontra amparo legal na Resolução 364/2001 por ter a aluna cumprido as exigências para a conclusão do ensino médio no Sistema de Ensino Brasileiro.

III – VOTO DO RELATOR

Reconhece a equivalência dos estudos feitos por Renata Colao na escola estrangeira, considerando-a como tendo concluído o ensino médio no Sistema de Ensino Brasileiro.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Cont. do Parecer Nº 0180/2004

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 16 de fevereiro de 2004.

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara e Relator

            PARECER     Nº             0180/2004

SPU               Nº           03469060-3
APROVADO EM:           16.02.2004

 GUARACIARA BARROS LEAL

        Presidente do CEC

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
                                                                                                1/2
Digitador: avfm
Revisor: jco